

# 平成 28 年度 事業報告書

特定非営利活動法人  
ひょうご地域防災サポート隊

## 1. 事業の成果

平成 28 年度は定款に基づき以下の各種事業を行った。

- 「地域の防災と減災対策や安全の確保あるいは環境の保全等の普及・啓発事業」については、
  - ・ 一般県民や自主防災組織、市町職員等を対象にした出前講座を 3 回開催した。
  - ・ 自治体等の要請に基づいた防災訓練の支援を 1 か所で実施したほか、防災力の向上のため自治体や自主防災組織等を対象にした「DIG 訓練」や「地域防災マップづくり」等を 10 地区で実施した。また、尼崎閘門の防災展示室一般開放の支援事業を行った。
- 「住民や行政及び関係団体等との交流や連絡調整、及び防災と減災対策指導事業」については、
  - ・ 自治体等の要請に基づき、委員会等に 1 回参加したほか他の団体との交流を図った。
  - ・ 「平成 27 年度地域防災の活動報告」を印刷製本し、行政機関や関係者に配布した。

## 2. 事業の実施に関する事項(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

### (1) 特定非営利活動にかかる事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲・人数	支出額 (千円)
地域の防災と減災対策や安全の確保あるいは環境の保全等の普及・啓発	・サポート隊の自主事業による普及・啓発	H28.7～ H29.2	県内 14 箇所	18 名	公務員、自治会、自主防災組織、高校生等約 800 人	1,693 (863)
	・尼崎閘門防災展示室一般開放の支援	H28.5.7～ 7.31	尼ロック防 災展示室	18 名	一般県民約 450 人	(644)
住民や行政及び関係団体等との交流や連絡調整、及び防災と減災対策指導事業	・平成 27 年度地域防災の活動報告書の配布	H28.4 ～ H28.9	県下全域	10 名	行政機関や関係者等に 400 冊	(186)
他の定款事業	実施していない					

### (2) その他の事業

実施していない

# 活動計算書

2016 年 4 月 1 日 ～ 2017 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	70,500	
入会金	10,000	80,500
2. 受取寄付金		
受取寄付金	246,877	246,877
3. 事業収益		
自主事業収益	1,318,232	1,318,232
4. 受取助成金等		
県友会助成金	30,000	30,000
5. その他収益		
受取利息	28	
雑収益	0	28
<b>経常収益計</b>		<b>1,675,637</b>
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
ボランティア日当	867,000	
<b>人件費計</b>	<b>867,000</b>	
(2) その他経費		
会議費	0	
旅費交通費	199,330	
消耗品費	2,308	
通信費	330	
印刷製本費	185,349	
支払手数料	0	
謝金	0	
雑費	0	
<b>その他経費計</b>	<b>387,317</b>	
<b>事業費計</b>		<b>1,254,317</b>
2. 管理費		
(1) 人件費		
ボランティア日当	9,000	
<b>人件費計</b>	<b>9,000</b>	
(2) その他経費		
会議費	180,900	
保険料	12,000	
旅費交通費	73,210	
消耗品費	47,436	
通信費	2,060	
印刷製本費	0	
支払手数料	1,923	
諸謝金	100,233	
諸会費	12,000	
研修費	0	
雑費	600	
<b>その他経費計</b>	<b>430,362</b>	
<b>管理費計</b>		<b>439,362</b>
<b>経常費用計</b>		<b>1,693,679</b>
当期正味財産増減額		△ 18,042
前期繰越正味財産額		2,555,125
次期繰越正味財産額		2,537,083

# 貸借対照表

2017年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	2,450,783		
未収金	86,300		
<b>流動資産合計</b>		2,537,083	
<b>2. 固定資産</b>			
<b>固定資産合計</b>		0	
<b>資産合計</b>			<b>2,537,083</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	0		
預り金	0		
<b>流動負債合計</b>		0	
<b>2. 固定負債</b>			
<b>固定負債合計</b>		0	
<b>負債合計</b>			<b>0</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		2,555,125	
当期正味財産増減額		△ 18,042	
<b>正味財産合計</b>			<b>2,537,083</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>			<b>2,537,083</b>

# 財産目録

2017年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金		
手許現金	0	
三井住友銀行	2,312,827	
ゆうちょ銀行	137,956	
未収金		
講師料他	86,300	
<b>流動資産合計</b>		2,537,083
<b>2. 固定資産</b>		
<b>固定資産合計</b>		0
<b>資産合計</b>		<b>2,537,083</b>
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払金	0	
人件費		
交通費		
消耗品費		
通信費		
預り金		
源泉所得税	0	
<b>流動負債合計</b>		0
<b>2. 固定負債</b>		
<b>固定負債合計</b>		0
<b>負債合計</b>		<b>0</b>
<b>正味財産</b>		<b>2,537,083</b>